
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 67 del 30/07/2014 

 
OGGETTO: Liquidazione indennità di fine mandato al Sindaco.  

 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 42 del 22/06/2009, esecutiva, con la 

quale è stata assegnata al Vice Sindaco ed Assessore la responsabilità del 

Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2014, approvato con D.C.C. n° 17 del 29.07.2014; 

 

Premesso che, a seguito delle elezioni amministrative del 25 Maggio 2014 non vi 

è stato avvicendamento nella carica di Sindaco a partire dal 26 Maggio 2014; 

 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’articolo 10 del D.M. 4.4.2000, n. 119 “a fine mandato, 

l'indennità dei sindaci […] è integrata con una somma pari ad una indennità 

mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi 

inferiori all'anno”; 

- in base alla circolare del Ministero dell’interno “L'indennità di fine mandato 

spettante a sindaci […], pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di 

mandato, va commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando 

la riduzione proporzionale per periodi inferiori all'anno”; 

- la misura dell’indennità di funzione del Sindaco è stata determinata dalla 

Delibera di Giunta n° 44 del 26 Giugno 2009 

- che, pertanto, gli importi lordi effettivamente riconosciuti e corrisposti 

sono pari a: 

- € 581,01 mensili per il periodo dal giugno 2009 al maggio 2014; 

 

Determinata pertanto la misura dell’indennità di fine mandato sulla base della 

sommatoria dei dodicesimi di ogni mensilità effettivamente corrisposta per la 

durata del mandato e risultante pari ad € 2.880,70 al lordo delle ritenute di 

legge; 

 

Rilevato infine che per il presente provvedimento non necessita la comunicazione 

dell’avvio del procedimento in quanto si tratta di attività meramente vincolata 

per la quale la partecipazione dei destinatari non comporterebbe alcuna 

possibilità di influire sulla decisione finale; 

 

Visti: 

- l’articolo 82 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

- il regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità 

di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali di cui al 

Decreto del Ministro dell’interno 4.4.2000, n. 119; 

- la circolare del Ministero dell'interno 5 giugno 2000, n. 5/2000; 

 

Ritenuto di accertare la maggiore spesa presunta in corrispondenza dell’aumento 

dell’entità del gettone di presenza in oggetto nonché dell’indennità di funzione 

sostitutiva degli stessi dando atto che la spesa di cui sopra è da considerarsi 

automaticamente impegnata con l’approvazione del bilancio ai sensi all’articolo 

183, 2° comma, lettera c) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

 

Visto l’Art 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

  



Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 3 del 09.05.1996; 

 

Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di riconoscere nella misura lorda di € 2.880,70 l’indennità di fine mandato 
di cui all’articolo 10 del D.M. 4.4.2000, n. 119; 

 

2. Di dare atto che la spesa trova imputazione all’intervento 1.01.01.03 Cap. 
30/2 del bilancio dell’esercizio in corso e che la stessa è da considerarsi 

automaticamente impegnata con l’approvazione del bilancio ai sensi 

all’articolo 183, 2° comma, lettera c) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

3. Di disporre che la presente determinazione sia sottoposta al visto del 

responsabile del Servizio Finanziario e che diventi esecutiva ai sensi 

dell’articolo 151, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 30/07/2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to PIZZI Sebastiano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 04/08/2014 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 04/08/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 04/08/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 


